突发环境事件应急预案

根据国家环保部发布的“关于印发《突发环境事件应急预案暂行管理办法的通知》”、《国家突发

环境事故应急预案》、《建设项目风险评价技术导则》和《重大危险源辨识》的相关要求，公司建立了环

境风险管理体系，属下各企业均无重大危险源，但生产过程中存在废水、废气处理系统故障和转窑烟气脱

硝用氨水泄漏事故风险，以及其它由于意外因素、不可抗拒的自然灾害以及火灾等突发事故引发的环境风

险。为有效控制环境风险，公司各成员企业依据现有生产工艺、产污环节及其他环境风险，委托有资质的

第三方编制了《环境突发事件应急预案》，并落实各项应急措施，做好应急演练，做到从源头至末端全程

控制，以防范环境污染事故的发生、降低环境风险。

环境自行监测方案

公司主要从事水泥生产，主要污染物为废气、废水和噪声，不产生固体废物。各工艺环节产生的废

气、废水和噪声均采取了工程技术措施、管理技术措施进行了控制，配备了与生产能力相适应污染治理设

备设施，按照相关法律法规对排污口进行了规范化建设。各成员企业均与当地环境监测部门或有资质的第

三方环境监测机构签订了委托监测协议，由当地环境监测站或有资质的第三方环境监测机构对企业排放的

废气、废水、厂界噪声和无组织排放等项目进行定期监测；监测报告结果表明，2017年度，公司各成员企

业废气、废水、厂界噪声、无组织排放等项目均实现达标排放。公司下属企业中惠州塔牌、鑫达旋窑、福

建塔牌为国家重点污染源监控企业，当地环保部门依法对企业定期监督监测，从当地环保部门监督监测报

告结果表明，监测项目均实现达标排放。同时，上述三家水泥生产企业配套安装的污染源在线监测装置监

测数据显示，在线监测项目均达标排放。

其他应当公开的环境信息

报告期内，公司各成员企业严格落实当地环保部门发布下达的《“十三五”主要污染物总量减排方

案》，NOX、SO2、粉尘等排放量均能满足排污许可证核定的排放总量控制要求。

其他环保相关信息

公司根据《工业绿色发展规划》（2016-2020）及《绿色制造工程实施指南》的文件精神，由福建塔牌和

鑫达旋窑在2017年10月申报绿色工厂并通过了第三方的评审合格。

广东塔牌集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

55

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东塔牌集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

56

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 136,480,979 15.26% 297,619,047   -45,433,860 252,185,187 388,666,166 32.60%

2、国有法人持股   18,849,209   18,849,209 18,849,209 1.58%

3、其他内资持股 136,480,979 15.26% 278,769,838   -45,433,860 233,335,978 369,816,957 31.02%

其中：境内法人持股   249,007,933   249,007,933 249,007,933 20.89%

   境内自然人持股 136,480,979 15.26% 29,761,905   -45,433,860 -15,671,955 120,809,024 10.13%

二、无限售条件股份 758,174,990 84.74%   45,433,860 45,433,860 803,608,850 67.40%

1、人民币普通股 758,174,990 84.74%   45,433,860 45,433,860 803,608,850 67.40%

三、股份总数 894,655,969 100.00% 297,619,047   0 297,619,047 1,192,275,016 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份变动系由于公司完成非公开发行股票297,619,047股以及部分董监高人员所持股份变

动或部分解除限售所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2017年3月27日，公司非公开发行 A 股股票的申请经中国证券监督管理委员会发行审核委员会审核通过。

2017年7月28日，公司收到中国证券监督管理委员会核发的《关于核准广东塔牌集团股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可【2017】1215号），核准公司本次非公开发行股票并上市的相关事宜。批文

签发日为2017年7月13日。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

按照新股本1,192,275,016股摊薄计算，公司2016年基本每股收益由0.5077元调整为0.3810元，稀释每股

广东塔牌集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

57

收益由0.5077元调整为0.3810元，归属于母公司的每股净资产由5.2284元调整为3.9233元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用